Tunc itaque firma et stabili divinæ scientiæ comprehensione « gnosticus » sibi suisque imperat, et ad veritatem accedit. Quomodo autem hac divina scientia ille in rebus cum divinis, tum humanis versetur, et quomodo quatuor cardinalibus, uti aiunt, virtutibus det operam, sigillatim Clemens explicat. Quibus subnectit eum esse Dei servum, qui sponte sua divinis præceptis se subjicit⁷⁸: qui vero non jam propter præcepta, sed ipsam propter cognitionem, γνῶσιν, corde est mundus, hunc esse Dei amicum. Virtus enim a nemine, nisi vera omnium animi perturbationum victoria acquiritur. Qui autem in eo certamine, tanquam fortis athleta, morem omnipotenti Deo agonothetæ gerendo vicerit, ab ipso lauream immortalis coronatur⁷⁹.

Porro autem in cujuslibet potestate situm est id, si voluerit, consequi. Ille vero qui mandata Dei observaverit, fidelis fiet. Qui tandem pro accepto beneficio, quoad poterit, gratias ipsi egerit, is certe jam amicus Dei est. At Clemens ibi monet præcipuum gratiarum actionem esse ea facere quæ optima sunt. Justi igitur viri actiones cum Deo gratas acceptasque habeat, hi procul dubio, qui adversus ipsimet eundem Deo credentes grassantur, illum contumelia probroque afficiunt. Et vero quamvis Verbum divinum undequaque, sicut sol, diffusum omnia respiciat, Græci tamen deos fingunt corporis formæ et animo sibi similes⁸⁰. At « gnosticus » ab eorum erroribus plane alienus, verum Deum colit et honorat.

Quamvis porro de falsa Græcorum religione in *Protreptico* satis se disputasse Clemens significet, verumtamen ut planius adhuc faciat quanta sit eorum impietas, ex multis pauca seligit, quibus deos hominibus similes, imo et deteriores ab iis fingi magis magisque demonstratur. Impudenter etenim Græci illi, pergit Clemens, garrunt deos ab hominibus fuisse lasso, et Dianam in *Ætolos* propter *Œneum*, ac *Minervam* in ipsam quoque *Dianam*, propterea quod in templo peperisset, ira percitas⁸¹. Nec minima etiam est illorum superstitio, qua iis, quæ naturaliter accidunt, verbi gratia, si mus aram perfoderit, aut lecythum corroserit, si sus devoraverit porcellos, si pistillum serpentem circumdederit, ac tandem, si quis sternutaverit, futura sibi prænuntiari opinabantur. Neque vero minus superstitiosi sunt alii, qui sobrietatem sanitatemque exorant, et diebus festis morbos sibi ebrietate consciunt; simili demum superstitio alii suspensas inscriptiones, lanas flavas, frusta salis, facos et scillam, quibus in lustrationibus expiabantur, variis incantati præstigiis extimescebant⁸².

Vera autem animæ expiatio est, si illa a peccatis atque impiis et falsis dogmatibus, quale illud est, Deum templis et simulacris includi, omnino purgetur⁸³. Sanctum enim verumque Dei templum est *Ecclesia*, seu fidelium congregatio, atque in primis « gnosticus, » in cujus anima et purgata, et beatis operibus ornata, invenitur divina effigies et imago. Quinimo quidquid crediturum est, jam tum-

⁷⁰ p. 700, 701. ⁷¹ p. 702. ⁷² p. 703. ⁷³ p. 704. ⁷⁴ p. 705. ⁷⁵ p. 706. ⁷⁶ p. 707. ⁷⁷ p. 708, ⁷⁸ p. 709. ⁷⁹ p. 710. ⁸⁰ p. 711. ⁸¹ p. 712. ⁸² p. 713. ⁸³ p. 714, 715.

quam fidele et positum in honorem simulacrum) Deo consecratur.

Dehinc Clemens aliam explodit superstitionem paganorum, qui deos sacrificium, instar alimenti, concupiscere arbitrati, ex immolatis animalium carnis eas partes sacrificabant, quæ erant dedecori, et quibus illi ipsimet pagani non vescerantur⁸⁸. Deus siquidem nec cibo nec ulla re indiget. Quamobrem ille a Christianis rite colitur tam precibus quam puro cordis affectu, in quo sane optimum est sanctissimumque sacrificium⁸⁹. Et re quidem vera cum pagani memoriam prodiderint Pythagoram ad aram accessisse, nulla cæde aut morte inquinatam, certe hi nobis, sanctam justî hominis animam esse aram piamque precationem sultum esse dicentibus, fidem habere deberent.

Si quis autem objiciat facta fuisse in lege veteri sacrificia, huic Clemens respondet non ideo facta, ut Judæi mactatorum animalium carnes comederent, sed quia illa nostram religionem allegorice significabant. Addit vero bonam esse, modo propter Pythagoream metempsychosin non fiat, a carnibus abstinentiam. Tum rationes afferit⁹⁰, propter quas Judæi neque suilla carne vescerentur, neque hircum sacrificarent, et cur quidam gnostici abstinerent a carne et vino, ac tandem cur Ægyptii sacerdotes a carne et pisce abstinentes, perquam levissimas aviculas in cibum adhiberent⁹¹. Denique ex his omnibus Clemens noster colligit non splendida et sumptuosa sacrificia Deo offerenda, sed pia ipsique accepta, nimirum preces et obsecrationes, ex omnium gentium et sexuum in unitatem fidei congregatarum vocibus, pura mente, recta vitæ institutione, sanctisque operibus profectas.

Jubemur siquidem Servatorem nostrum ac Patrem ejus per ipsum non selectis diebus, sed per totam vitam modis omnibus colere et honorare. « Gnosticus » vero non in definito aliquo loco et templo, statutive diebus festis, sed omni loco ac toto vitæ suæ tempore, sive solus, sive cum aliis versatus, illum honorat; ac factis, verbis et affectionibus melior semper evadit. Deo autem propius quam alii jungitur, magisque familiaris effectus, ac gravitatem, hilaritatem, benignitatem præ se in omnibus ferens, fit homo vere regalis ac sanctus Dei sacerdos⁹². Quid mirum? Ille enim nihil plane illicitis voluptatis, ne in somnis quidem, admittit; sed honestum rerum omnium usum ad Deum refert, illarumque ei offert primitias et de iis gratias illi semper agit. Ad convivia autem nunquam, nisi amicitie et concordie ergo, accedit. Persuasum etenim habet Deum audire et scire omnia, atque illum ipsas etiam mentium cogitationes, vota ac intimos et penetrales cordis recessus perscrutari. Contra vero qui Deum ad humiles formas et indecoras cupiditates deprimit, illius vana et impia est religio, ac nullæ penitusque irritæ sunt ejus preces et obsecrationes⁹³.

Docet itaque Clemens⁹⁴ quæ recta bonaque sit precatio, quid a Deo postulandum, et quomodo « gnosticus, » non sicut alii, statis horis, tertia, sexta et nona, sed per totum vitæ suæ curriculum Deum oret, ac cum eo versetur. Obiter vero strictimque, ne a proposito longius aberraret, Prodiçi corripit sectatores, qui a Cyreniacis edocti somniverant precibus non esse utendum. Triplici ergo ratione planum facit « gnosticum, » de quo ipse sermonem instituerat, atque hominem vere pium, a Deo ea omnia impetrare, quæcumque ab illo efflagitat⁹⁵; imo vero Deum illius vocem non expectare, sed piis mentis illius exaudire cogitationes. Licet igitur, subdit Clemens, preces sine voce ad Deum fundere, ea tamen lege, ut mens ad ipsum convertatur. Hinc sane quia sol oriens est Christi imago,

A apud Christianos mos invaluit, quo ad Orientem conversi Deum precabantur. Paganorum vero templa e contrario Occidentem respiciebant, ut illi ad Orientem seu Christi fidem sese vertere docerentur.

Quia vero scelerati hominis, qui vera bona non petit, sibi aliisque perniciosissima est precatio, expropter « gnosticus » præsentibus contentus, nihilque terrenum desiderans, postulat eorum quæ possidet stabilitatem, ad futura aptitudinem, ac eorum quæ accepturus est æternitatem⁹⁶. « Gnosticorum » autem perfectissimus a Deo flagitat incrementum contemplationis, eamque in illa perseverantiam, qua a virtute nunquam excidat. Cum autem ipse longa et constanti, quæ ex cognitione proficiscitur, exercitatione virtutem adeptus fuerit, tunc illius efficitur naturalis in ipso habitus. Atque inde Clemens illum solum pium et religiosum esse concludit.

Neque tamen gradum ibi sistit⁹⁷, sed argumentum suum prosecutus, ostendit « gnosticum » de bonis non tantum præsentibus, sed de promissis etiam et in altera vita futuris, lætari, ipsique a Deo majorem quam aliis ferri opem. Et ille quidem, sicut et alii pii homines, si Dei adjutus auxilio benis actionibus operam dederit, ab ipso velut bonus athleta, 131 coronam accipiet. Quid autem ille « gnosticus » agere, et qualis tota illius vita, quales ejus lectiones et precationes, quantum a mendacio et jurejurando alienus, quomodo alios opibus suis sublevare, alios vera doctrina imbueret, vel ad aliorum infirmitatem sese accommodare debeat, auctor noster perspicue aperit⁹⁸. Itaque cum ea sit vera et sincera Christiani et « gnostici » hominis pietas et religio, inde ille infert hunc non modo non esse impium, sed eum solum pie, sancte, caste, et vera religione veroque cultu Deum colere ac venerari⁹⁹.

Tum deinde Clemens ut hæc firmiter adhuc stabiliat et confirmet, sic prosequitur: « Cognitionis, ἡ γνῶσις, inquit, est hominis, tanquam hominis perfectio, quæ sibi, Verboque divino et modo, et vita, atque etiam sermone consentiens, rerum divinarum scientia completur. Hujus autem, a sapientia quidem per doctrinam comparata discrepantis, sicut fundamentum est fides, ita Christus est utriusque fundamentum et ædificium. Fidei itaque datur cognitio, charitas cognitioni, et charitati sempiterna hæreditas¹⁰⁰. Cognitionis autem velox ad delictorum purgationem, apta ad mutationem in melius suscipiendam, mysticis cunctisam proprii luminis progressibus hominem corde mundum ad incommutabile bonum, hoc est ad Deum facie ad faciem in omni æternitate contemplandum transmittit¹⁰¹. »

Prima igitur salutaris mutatio fit ab ethnica religione ad fidem, secundâ a fide ad cognitionem, et hæc in charitate desinit, hominemque in melius semper mutatum, ad æternam, uti quidem a Clemente quibusdam Scripturæ testimoniis confirmatur, perducit felicitatem. Fatetur tamen quædam « a non gnosticis, » πρὸς τὸν μὴ γνῶστικῶν, recta fieri; sed, cum charitatis sint expertes, sine ratione agunt, atque ideo mala est illorum actio, cujus nec bona quidem causa, nec bonus sine charitate potest esse finis¹⁰².

Quam sancta autem sint « gnostici » opera luculenter Clemens probat brevi totius vitæ, ac variorum illius ad supremum usque perfectionis apicem graduum et progressuum descriptione¹⁰³. Adit autem hoc vivendi genus ab illo non modo ad sautorum cum patriarcharum, tum prophetarum, sed angelorum etiam, atque ipsiusmet Domini exemplum institui¹⁰⁴. Quapropter cura omnia ac qualibet a tyrannis illata supplicia, non secus ac jucunda omnia, ad Petri de uxore ad supplicium ducta gau-

⁸⁸ p. 716. ⁸⁹ p. 717. ⁹⁰ p. 718. ⁹¹ p. 719. ⁹² p. 720. ⁹³ p. 721. ⁹⁴ p. 722. ⁹⁵ p. 723, 724
⁹⁶ p. 725, 726. ⁹⁷ p. 727. ⁹⁸ p. 728 et seq. ⁹⁹ p. 731. ¹⁰⁰ p. 732. ¹⁰¹ p. 733. ¹⁰² p. 734. ¹⁰³ p. 735. ¹⁰⁴ p. 736.

dentis instar. et acceptis ab Apostolo documentis, A plane contemnit et aspernatur.

« Gnostici » itaque anima his virtutibus exornata, sit terrestris quædam Dei imago et Spiritus sancti templum ¹⁶. Ille enimvero, qui nulla voluptate vinciri potest, omnibusque cupiditatibus dominatur, adversus omne periculum, omnem metum, paupertatem, morbum, ignominiam, ipsamque mortem audacter insurgit. Persuasissimum quippe habet vitium, ex quo ignoratio oritur, solum esse malum, a'que adversus illud, armis Domini instructus, fortiter dimicat. Porro autem illa « gnostici » fortitudo neque ex caeco oritur temerariove impetu, uti in pueris et bellis; neque ex vili et caduca mercede, ut in præstigiatoribus; sed semper ex recta ratione procreatur ¹⁷. Quocirca martyres nunquam temere in mortem præcipites ruunt, sed, Deo vocante, et sola summaque in eum charitate istam constantissime obeunt. Christianos autem imperfectos, ac in fide pueros, quando aliquid propter Deum nonnullis aliis rationibus ducti patiuntur, etiamsi quædam corona maneat; semper tamen charitas propter se, et non propter aliud, eligenda et expetenda est.

Efficat itaque in « gnostico » fortitudo, ut metu semper vacuus sit; justitia, ut semper verum dicat; temperantia, ut nulla plane humana cupiditate liquecens aut affectus, sibi semper consistet et dominetur ¹⁸. Horum autem omnium causa est sanctissima et maxime præcipua, *κρηστάτη*, omnis scientiæ charitas, qua « gnosticus » sit vir vere perfectus, Dei amicus, in ejus filium cooptatus, ipsumque facie ad faciem in æternum videbit.

Et vero ille proximum non modo non despicit, sed afflictam consolationibus et adhortationibus levat, pauperi tametsi ipsum odio habeat, ea quibus indiget, pro ejus merito benignè et liberaliter largitur ¹⁹. Nullus enimvero ipsi, nisi et Deo, ob vitia ac peccata inimicus est. Porro autem si aliqui adhuc imperfecti propter promissiones aut Dei metum sese contineant, ille propter charitatem, et ut soli Deo placeat, omnia suffert et sustinet. Si quam inde laudem consequatur, hanc in aliorum usum et utilitatem derivat ²⁰. Alio quoque modo continens dicitur, quando non solum animi perturbationes, « haud dubie malas, » comprimit, sed bona etiam, puta « honos animi motus, ob majorem quandam perfectionem, » continet et coercet, firmamque ac stabilem possidet scientiæ magnitudinem, unde eas profert, quæ ex virtute fiunt, actiones. *Ὁὐχ ὁ τῶν παλίων μόνον κρατῶν, ἀλλὰ καὶ ὁ τῶν ἀγαθῶν ἐγκρατῆς γενόμενος, καὶ βεβαίως κησάμενος τῆς ἐπιστήμης τὰ μεγάλα. Ἀπ' ὧν καρποφορεῖ τὰς κατ' ἀρετὴν ἐνεργείας.* Quamobrem ille propter solum necessitatem comedit, bibit, ducitque uxorem, prout recta dicaverit ratio. In domus vero administratione et filiorum procreatione citra dolorem et voluptatem a charitate Dei nunquam divulsus, insurgit in omnem tentationem, quæ ex filiis, uxore, famulis, atque ex bonis, et divitiis oboriri solet. Cælibi autem ac virgini, domus curam non habenti, sæpe sæpius evenit ut non tentetur, atque ita alteri in quibusdam inferior, in aliis superior est.

Ad suscipiendam porro cognitionem prius anima varie exerceri debet. Nam ea γῶσις, cognitio, est animæ quædam mors rationalis, qua a motibus et perturbationibus separata, et Deo soli grata atque accepta, libere vivit. Tum autem tantum abest, ut a cibo, potu et Venere aliquam capiat voluptatem; quietiam sermonem, qui aliquid delectationis afferre potest, suspectum habeat ²¹. Nemo enim Deo et voluptati poterit unquam inservire. Sed qui Domino studeat fieri similis, is, ut ait cupiditatis expers, magna vi enititur. Qui autem concupivit, et se postea continuat, instar est viduæ, quæ temperantia

rursus sit virgo. At qui perturbationem animæ non fuerit excindere, ille seipsum occidit.

« Gnosticus » itaque per cognitionem, quæ animæ est alimentum, et per ea quæ cognovit, salvatur: atque evangelicas virgines imitatus, sibi a Deo promissa ita postulat, ut tamen ad ea quæ petit, tam non assequenda quam assequenda, sit paratus. Tota autem illius vita, modo peccato non inquinetur, est precatio, et cum Deo conversatio; ac quidquid vult, nihil autem inutile cupit, ipse continuo consequitur. Quod si quis objecerit quosdam peccatores id quod rogant aliquando impetrare, huic Clemens respondet ²² illud raro fieri, et quia Deus illos **132** aliquid aliis inde largituros esse prævidet. At iis qui digni sunt, etiam non petentibus, ea quæ vere bona sunt, conceduntur. Regia igitur via ille incedit, qui nulla necessitate, aut spe, aut metu, sed libero animi instituto justus efficitur. « Gnosticus » autem, tanquam divinus agricola, cupiditates anputat, ac plantans et irrigans duplicem metit fructum. Ille vero a nemine vexatur, nisi Deus id propter aliorum utilitatem permiserit. Illata porro ab aliis mala forti virilique animo perpressus, cæteros, quemadmodum apostoli, in fide confirmat, rogatque ut si qui ipsum odio habent, pœnitentia dantur.

Itaque iis postquam diu sese exercuit, tum nulla liquefactus voluptate, nullaque mundana qualibet promissione fractus, in peccatum nunquam labitur ²³: sed in carne adhuc positus, omnem cupiditatem superat, illeque dolet quod adhuc sit in necessitatibus hujus vitæ constitutus, atque hac eadem temporali vitam tanquam sibi aliena utitur. Novit præterea jejuniorum quartæ et sextæ diei ænigmata, cum ab avaritia et libidine, omnium vitiorum fontibus, atque ab omni mala actione et cogitatione jejunat et abstinet. Atque hac divinorum præceptorum observatione Domiicum et Dominicæ resurrectionis diem agit.

Quid vero ²⁴? si quando aliquid, quod non vult, videndo, se voluptate affici senserit, tunc ipsam continuo castigat videndi facultatem, ac hoc solum quod ad se pertinet, videre et audire cupit, atque in corporis sibi objecti pulchritudine se Deum videre existimat. Si ex necessitate cibos capescendo, aliquantulum temporis consumat, putat a suo se negotio avelli. Quamobrem in somnis nihil quod electo non conveniat, aspiciat. Is porro in hac vita totus hospes et peregrinus ea contemnit quæ alii mirantur, ac in civitate tanquam in solitudine vivit. Uno verbo, in omni vita absentiam apostolicam implet.

Quid plura? cum optima quæque agit, hominibus vult latere, ac sibi Dominoque persuadere se illius vivere præceptis. Quocirca seipsum semper et nunquam proximum despicit, atque idcirco illum afflictum consolatur, indigentem facit suorum, si quæ habeat, bonorum participem; imo vero et de inopia sua auget beneficentiam. Pura insuper et sincera ornatus fide, per opera et contemplationem Evangelium laudat, et ipse ea, quæ Deus docuit, rite perficiendo, ab eo laudem accipit. Spe vero propria minime ablactatus, quælibet mundana omnia aspernatur, et miseretur eorum, qui post mortem supplicii affecti, Deum contemunt. Ipsius autem recta semper est conscientia, et ad mortem semper paratus, in hoc mundo tanquam peregrinus vivit, ac secundum rectæ rationis dictamen comedit, bibit, uxorem ducit, et in somnis sancta semper facit et cogitat: atque ita *καθαρὸς εἰς εὐχὴν πάντοτε*, semper ad precepcionem purus, cum angelis orat et precatur ²⁵.

Tum rursus Clemens docet qualis sit ejus operatio, justitia et precatio, quid a Deo postulet, et quomodo Christum vocantem anteverat. Planum quoque facit quomodo ille patrem et matrem ²⁶,

¹⁶ p. 757. ¹⁷ p. 758. ¹⁸ p. 759. ¹⁹ p. 740. ²⁰ p. 741. ²¹ p. 742. ²² p. 743. ²³ p. 744. ²⁴ p. 745.

²⁵ p. 746. ²⁶ p. 747.

suamque animam odio habeat, ac omni vitæ tempore a Dei mandatis et spe plane inseparabilis, Deo semper gratias agens, omnia, sicut Job, patientissime tolerans, bonis malisque superior, aliis sese caute accommodans, et eorum in se peccata dimittens, dignus fiat, qui « a seipso per obedientiam accipiat præsidium. » Pergit auctor noster ²¹, atque ostendit quid ille « gnosticus, » qui a Deo potius exigit, quam petit, pro fratribus agentibus ab ipso exposcat, quomodo divinæ bonitatis sit instrumentum et parvum ipsiusmet Dei templum, ac terrenis omnibus relictis, tendat ad Deum cælestiaque transcendat. Ita, inquit Clemens ²², perfecte « gnosticus » vivit, spem cum fide ad futurorum expectationem commiscet, atque operibus cognitionem semper subsequentibus divina mandata exsequitur. Nullo autem casu ille conturbatus, ac nunquam jucundum et utile divino consilio anteponens, sit Deo acceptus, mundoque laudabilis. Denique in bono rerum mundanarum usu Deo gratias persolvit, et Creatorem admiratur, « quia ejus finis per operationem gnosticam quæ sit convenienter mandatis, » in contemplationem desinit, atque idcirco post obitum ad sanctam transfertur remunerationem. Hæc porro Clemens instar seminis de « gnostico » a se Græcis quam brevissime dicta esse declarat, ac quid eum inter et fidelem discriminis intercedat, paucis aperit ²³.

At profitetur tamen sibi adhuc longe plura ex sacris Scripturis de « gnostico » succurrere, quæ brevitate causa aliis explicanda dereliquit. Unum nihilominus ex sexto primæ Pauli ad Corinthios Epistolæ capite locum profert, ac clara perspicuaque illius interpretatione et paraphrasi summam « gnostici » perfectionem presse, ut ipse loquitur, sed eleganter et enucleate describit.

Post hæc ille stylium suum convertit adversus Græcos philosophos et Judæos, qui propter magnam hærestum dissensionem nomen fidei religionique Christianæ dandum esse pernegabant ²⁴. Hanc autem opinionem eo falsam esse probat, quod plures quoque apud illos sint sectæ atque hæreses; neque tamen idcirco putabant dogmatibus suis nuntium esse remittendum. Deinde respondet Clemens has hæreses a Christo fuisse prædictas, et reprehensionem ea, quæ bona sunt, subsequi; atque a viro probo pacta sua et conventa idcirco non infringi, quia ab aliis quibusdam improbis infringuntur. Præterea, etiamsi variæ sint medicorum sectæ, hoc non impedit, quominus ab ægris admissi, morbos eorum curent ac depellant ²⁵. Ad hæc vero, hæreses ex nimio sui ipsius amore aut vana gloria idcirco ortæ sunt, ut vera pietas versusque Dei cultus diligentius examinentur. Huc accedit, quod a maturo fructu nemo abstinendum esse censeat, quia alius perniciosus ipsi est similis. Neque etiam regiæ viæ propterea quis sese non committit, quia aliæ ad præcipitum ducunt. Denique hortos ideo agricola non colit, quia herbæ cum oleribus nascuntur.

Tum vero Clemens aperte demonstrat quomodo Christiana veritas ab omnibus hæreticorum, qui vel seipsos, vel alios decipiunt, erroribus seceratur ²⁶. Hanc autem dicit ex sacra Scriptura et antiqua Ecclesia elici, certissimisque demonstrationibus ita probari, ut ab ea nunquam ulli discedere liceat. Sacra autem Scriptura, ait auctor noster, Deiparæ similis, veritatem parit, atque ipsa semper virgo permanet. Quoniam hæretici illam repudiant, vel in pravos sensus detorquent, atque idcirco in varios errores lapsi sunt. At si deposito errore, aliquis sese veritati permittat, Deus quodammodo ex homine efficitur ²⁷. Primum siquidem doctrinæ nostræ principium Deus ipse est, qui per prophetas, evangelistas, et apostolos in ejusdem

A veritatis cognitionem nos adducit. Ex divinis igitur illorum scriptis certissimæ **133** eruntur demonstrationes, atque iis fiunt fideles ac perfecti « gnostici ».

Deinde auctor noster narrat quomodo et quam perverse hæretici iisdem sacris Scripturis abutantur, ac inanis sapientiæ opinione inflati, perpetuoque, sed perperam litigantes, omnem moveant lapidem, ne a sede sua deturbentur. Tum vero explicat quam difficile sit eorum sanare errores, ac quomodo tandem ad veritatis viam possint reduci. At quemadmodum gentes in ignorance, et verè discipuli Ecclesiæ in scientia, ita illi in opinione versantur ²⁸. Nullam igitur demonstrationem cum iisdem hæretici habere possint, sese invicem irident, despiciunt et condemnant. Quocirca hi contentionem, pagani voluptatem, fideles gaudium, et « gnostici » εὐφροσύνην sectantur ²⁹. Quia vero magistri, ut Clemens inductione probat, discipulos sibi similes efficiunt, inde colligit eum, qui traditas a Domino Scripturas secutus, ipsi morem gerit, ad magistri imaginem fieri in carne Deum. Et sane ille ostendit duo esse peccati principia, videlicet ignorantiam et imbecillitatem. At prioris remedium est cognitio et desumpta ex Scripturis sacris evidens demonstratio; posterioris vero est ducta ex fide et timore exercitatio. Utraque autem in perfectam crescit « gnostici » charitatem. Fieri autem potest ut hæretici hæc intelligentes ad Deum convertantur ³⁰. Sin vero obstinati in erroribus perseverent, ab illo etiam severioribus quam peccatores catholici afficiuntur suppliciis.

Hæc porro auctor noster a se hactenus disputata esse significat, ut nullus in hæresim incidat; aut, si quis in eam incidit, possitque adhuc sanari, ad veritatem adducatur. Verum ex iis plures sunt, qui rerum novarum cupidi, voluptatis sectatores, falsaque gloria incensi, sacras Scripturas corrumpunt et adulterant. Tales fuerunt Marcion, Prodicus, et alii similes, cum quibus bene actum esset, si ea scire potuissent, quæ prius tradita erant ³¹. Solus ergo « gnosticus » in ipsis Scripturis consequitur, qui verbis et factis traditionem Domini sequitur, et quas in eadem quærit Scripturis demonstrationes invenit.

Quod si quis objecerit cognitionem, γνῶσιν, ut Scriptura loquitur « inflare, » φυσιοῦν, » respondet Clemens hoc verbo significari « magnificare et vere sentire » ³². Et id quidem aliis Scripturæ locis stabilitum esse demonstrat. Cum ergo magna et vera sit sacra Scripturæ cognitio, nullus certe ulla unquam de causa neque illam depravare aut corrumpere, neque cupiditate vanæque gloriæ inseruendo, ecclesiasticam regulam furari debet. Quapropter hæretici hujusce criminis conscii, nec alii ab iis decepti, in regnum intrantur cælorum. Non enim habent veram Dominicæ traditionis clavim, sed quandam falsam, qua, exciso Ecclesiæ ostio et perfosso illius muro, veritatis cancellos transgrediuntur.

Hinc Clemens probat omnes illos hæreticos fuisse vera longe recentiores Ecclesia, quæ et catholica et universalis esse debet, et una tantum esse potest. Illius autem eminentia constructionisque principium, cætera omnia superans, unitate sua fundatur et constituitur ³³. Verum hæreses ex suis auctoribus, locis, gente, dogmatibus, aut perversis actibus nomen sortitæ sunt. Denique auctor noster docet Mosaica de mundis et immundis animalibus lege fideles, Judæos atque hæreticos designari; ac postquam de modo quo hi libri scripti sunt, eorumque titulo breviter disseruit, huic libro, alium tamen adhuc promittendo, imponit coronidem ³⁴.

²¹ p. 748. ²² p. 749. ²³ p. 750 et seq. ²⁴ p. 753. ²⁵ p. 754, 756. ²⁶ ibid. ²⁷ p. 757. ²⁸ p. 758, 759. ²⁹ p. 760. ³⁰ p. 761. ³¹ p. 762. ³² p. 763. ³³ p. 764. ³⁴ p. 765. ³⁵ p. 766.

CAPUT II.

De horum librorum auctore, et ætate, quasque ob causas conscripti; de illorum argumento, et singulari, qua compositi sunt, methodo, de eorum titulo, manuscriptis codicibus, locis corruptis, Latina interpretatione, commentariis, observationibus, variisque editionibus.

ARTICULUS PRIMUS.

Clementem Alexandrinum verum esse horum librorum auctorem, et quo tempore illos scripserit.

Certum plane est, atque inter omnes prorsus constat Clementem Alexandrinum horumce septem *Stromatum* librorum verum parentem esse et auctorem. Nam præterquam quod hi libri ab antiquissimis et recentioribus scriptoribus Eusebio³⁶, Hieronymo³⁷, Epiphania³⁸, Cyrillo Alexandrino³⁹, Photio⁴⁰, aliisque quamplurimis eidem Clementi constantissime ascribuntur; ex iis quidam, ac præsertim Eusebius⁴¹ Epiphaniusque⁴² varia ex iisdem libris fragmenta, quæ in illis etiamnum reperire est, totidem sæpe verbis transcripserunt. Quid vero, quod ipsemet Clemens noster cum ibidem suam ad Græcos *Admonitionem* et scriptos a se *Pædagogii* libros laudavit⁴³, illorum se parentem esse aperte prodidit, palamque testificatus est?

Ex hoc autem eodem Clementis nostri testimonio insuper colligimus eum huic operi manum non admovisse, nisi post editas a se cum *Admonitionis*, tum *Pædagogii* commentationes. Has autem illis *Stromatum* libris non longo admodum temporis intervallo antevisse haud plane infirmo, uti nobis videtur, argumento ex mutua illorum inter se connectione deducto confici posse persuasum omnino habemus. Verum quo reipsa tempore *Stromatum* libri in lucem prodierint, si quæras, id ex Eusebio discere poteris. De his quippe sic ille pronuntiat: « Hinc porro Clemens in primo *Στροματικῶν* libro ordinem temporum describens, obitu imperatoris Commodi computationem suam circumscribit. Ex quo apparet Severi Augusti, cuius nunc tempora exponimus, principatu hæc volumina ab eo fuisse elaborata⁴⁴. » Et re quidem vera in primo *Stromatum* libro illam Romanorum imperatorum chronographiam, ab auctore nostro editam, Commodi morte concludi nunc etiam legitimus⁴⁵. Atqui anno Christi 192 desinente occisus est Commodus, et in illius locum suffectus Pertinax tres tantum menses imperasse perhibetur. Huic autem Severus successit: quo quidem imperante, Clementem his conscribendis *Stromatum* libris operam dedisse haud immerito Eusebius asseverat. Et vero ille ipse alibi⁴⁶ eundem Clementem nostrum his, uti diximus⁴⁷, annumerat scriptoribus, qui ante Victoris summi pontificis tempus divinitatem Christi Domini contra hæreticos strenue propugnarunt. At Victor eodem quo Commodus interfectus est anno 192 summo pontificatu inauguratus, eum cum vita anno 201 deposuisse perhibetur. De aliis autem, quam de *Protreptico*, vel *Pædagogii*, vel *Stromatum* sive singulis, sive omnibus simul libris Eusebius intelligi non potest. Denique certum est primum *Stromatum* librum a Clemente nostro post Commodi imperatoris mortem 134 compositum fuisse. Ad alios autem, qui tanta tamque varia eruditione re-

A ferti sunt, perficiendus, otio sane et tempore opus illi fuit. In iis siquidem spuria quædam scriptorum opera secernuntur a veris, ac bene innumera omnis generis auctorum testimonia, imo et poetarum carmina, totidem verbis describuntur. Verum ea omnia Clementem memoria tenuisse, nec relectis auctorum operibus, illa ex tempore tam fideliter transcripserit quis facile sibi persuadebit?

Quid vero, quod ipsemet Clemens cum hos libros conficeret, se nondum quidem ætate provecum, sed memoriæ non adeo tenacis fuisse profiteretur, ut tot scriptorum loca totidem ipsorum verbis ad libitum reddere potuerit? Audi, quæso, illius verba: « Mihi, inquit, ad senectutem reconduntur monumenta, oblivionis medicamentum⁴⁸. » Et rursus postea: « Multa autem recte scio effluxisse propter longitudinem temporis, ut quæ absque scriptis effugerint. Unde memoriæ meæ imbecillitatem sublevans, expositionem certis capitibus constantem, salutare memoriæ monimentum mihi comparans, hæc necessario usus sum descriptione. Sunt ergo quædam quorum ne recordati quidem sumus; erat enim apud viros beatos magna quædam vis. Sunt etiam quæ non adnotata, quæ, cum tempore mansissent, nunc effugerunt; aliqua autem, quæ extinguebantur, ut quæ flacerent in ipsa cogitatione⁴⁹. » Verum hæc summæ et singulari Clementis, ingenii sui viribus, ac multo magis senectutis suæ infirmitati diffidentis, modestiæ si tribuenda censeas, non refragabimur.

Porro autem quia Severus, imperii sui initio nec Christianis infensus, nec eos palam insectatus esse memoratur, per illa certe ecclesiasticæ pacis tempora videtur Clemens potuisse, huic tametsi propemodum immenso operi supremam manum imponere. Tunc enimvero et libros, quibus indigebat, penes se habere, et illos in iis, quæ memoria ipsi non suggereret, haud difficiliter adire poterat. Deinde vero plurima, quæ ex doctissimis suis præceptoribus, iisque summæ eruditionis viris audierat, hosce in commentarios se congressisse testatur, ac proinde paucioribus procul dubio libris, nec inventu plane difficilibus, eguisse credendus est. Denique eosdem præceptores suos, et in vivis adhuc esse, et gratas eis fore lucubrationes suas, haud obscure significat: « Recte autem scio, inquietabat ille, fore ut exsultent, non hac dico lætari expositione, sed sola ea observatione, quæ est in adnotatione⁵⁰. » Vero itaque similimum est hæc *Stromata* circa annum 194 a Clemente edita, et publici facta fuisse juris. Et certe Eusebius in *Chronico* ad quintum Severiani imperii, hoc est Christi 198 annum, hæc habet: « Clementis multa et varia conscripsit⁵¹. » Quo quidem loquendi modo hos *Stromatum* libros, qui præcipuum opus illius erant, potissimum designari, atque eos pro solito Eusebii more, non eo reapse anno, sed illud circiter tempus scriptos fuisse adnotari nullus jure merito inficiabitur.

³⁶ lib. v Hist., c. 11, et lib. vi, c. 13. ³⁷ lib. De script. eccles., § 10, et epist. 24, ad Mag. ³⁸ Ad hæres. 32, § 6. ³⁹ lib. vi, p. 205; lib. vii Cont. Jul., p. 230. ⁴⁰ Biblioth. cod. 3. ⁴¹ lib. iii Hist., c. 29 et 30; et lib. v, c. 11, et sæpius lib. De præpar. evang. ⁴² hæres. 32, § 4. ⁴³ Strom., lib. vii, p. 711; lib. vi, p. 616. ⁴⁴ Euseb., lib. vi Hist., c. 6. ⁴⁵ Strom. lib. 1, p. 159. ⁴⁶ Euseb. lib. v Hist., c. 28, p. 196. ⁴⁷ supr. dissert. 3, c. 1, art. 2. ⁴⁸ l. i, p. 274. ⁴⁹ p. 276. ⁵⁰ lib. i Strom., p. 225. ⁵¹ in Chron. ad ann. 2230.

At aliquos, quominus huic sententiæ suam tam facile præbeant assensum, illud forsitan morabitur, quod de martyribus longa his in libris instituitur disputatio. In illis siquidem cum Clemens tam fuscè probet Christianos a paganis immerito vexari, torqueri et crudelissimis suppliciis affici, nonne his ille sermonibus innuit se hæc sua tum scripsisse *Stromata*, cum Severus imperator in Christianos dirius sæviret, atque adversus eos acerbius grassaretur? Ecquid enim, inquit, aliud nisi hanc Severianam crudelitatem et sævitiæ hæc Clementis nostri verba indicant! « Nobis autem sunt quotidie redundantes martyrum fontes, qui nostris spectantur oculis, qui torquentur, torquentur, et capite truncantur ⁶⁶ » Non minime sane videtur esse momenti istud argumentum. Responderi tamen potest præcipuum Clementis, ita de martyrio disputantis, scopum esse insulsam refellere quorundam hæreticorum errorem, qui martyrium penitus proscribebant et aspernabantur. Quamobrem maximis illud laudibus extollit, ac summum Christianæ perfectionis apicem in eo positum esse demonstrat. Multos porro martyrio ex hac vita quotidie migrasse non ideo dicere videtur, quod tum Severiana persecutio immanius sæviret, sed quia iis etiam ecclesiasticæ pacis temporibus quamplures martyrii palmam consequantur.

Si quis tamen hac ratione persuasus *Stromatum* libros sub Severiani imperii finem editos esse contenderit, sua ipsam, per nos licet, sententia maneat. At is, quæso, meminerit eos cum *Admonitione* ad gentes, et tribus *Pædagogii* libris, ita, uti diximus, esse connexos, ut non ita longum inter has omnes auctoris nostri lucubrations spatium temporis intercesserit.

ARTICULUS II.

Quibus rationibus impulsus Clemens hos libros scripserit, quodnam eorum argumentum, et quam singulari modo ac methodo compositi fuerint.

Quamvis Clemens in superioribus libris promississet fore ut hos ederet *Stromatum* commentarios, perfectis tamen illis prioribus libris, utrum fidem liberaret suam dubium et incertum se adhuc hæsisse prolitteretur. Subdubitabat enim utrum in his *Stromatum* libris sacra religionis nostræ mysteria paganis divulgare fas sibi esset, quæ indignis illis hominibus, ne ea more solito irrideret, occultari debebant. Quamobrem: « Hæc mihi, inquit, erant impedimento, quominus scriberem, et nunc adhuc vereor, ut ait, ante porcos jacere margaritas, ne eas conculcent pedibus, et conversi nos frangant ⁶⁷. » Verumtamen quia Christus quæ in aurem atque in parabolas dixerat, hæc si « non omnibus passim, » saltem « quibus oportet ⁶⁸, » aperte et palam prædicari præcepit, hinc Clemens ad hosce libros conscribendos animum se appulisse testificatur. Deinde vero absurdum omnino esse censebat Christiano homini, veritatem annuntianti, utiles et quamplurimis profuturas lucubrations publicandi omnem prorsus negari facultatem, quæ paganis hominibus fabulas, maledicta, ac res impias et obscenas scribentibus impune data fuerat ⁶⁹.

Ad has quoque commentationes perficiendas aliam ratio impulit ⁷⁰; nimirum ut illæ sibi essent haud dubie ad virtutem stimulus et incentivum, atque tradita in eis veræ piæque doctrinæ placita si sibi aliisve aliquando exciderent, eorundem librorum lectione in memoriam possent facile revocari ⁷¹.

Præcipua vero, et quæ ex toto opere colligitur, hæc illius publicandi causa fuit, ut veram sinceramque Christianæ fidei doctrinam contra paganorum, præsertim philosophorum, et hæreticorum no-

strorum **135** errores tueretur, ac quæ ex eorundem philosophorum dogmatibus Christiano homini rejicienda et assumenda essent, patefaceret.

Ad hæc vero, postquam in sua ad Græcos *Admonitione* impias ethnicorum superstitiones funditus evertisset, postquam tribus *Pædagogii* libris illos, qui Christianæ religioni nomen recessu dederant, primis imbuisset illius præceptis, necessarium sibi esse duxit manifestum ipsis facere in quo sita sit summa, ad quam semper contendere debent, ejusdem Christianæ religionis perfectio.

In his enim demonstrandis Clemens totus incumbit, et ad ea probanda, quibus potest, validioribus ex sacra Scriptura, atque scriptorum cum Christianorum tum profanorum auctoritate et testimonio petitis rationum firmamentis utitur. Et hic quidem est illius in his omnibus *Stromatum* libris scopus, atque eorundem librorum, uti ex exhibita a nobis illorum analysi liquet, materies et argumentum.

Ne autem mysteria nostra hominibus profanis clarius divulgando, in eum, quem declinare volebat, scopulum imprudenter offenderet, singulari prorsus arte et methodo hocce opus concinnavit: « Sunt enim, inquit ille, nostra, ut sæpe diximus, commentaria propter eos, qui impudenter ac imperite ad ea legenda sunt accessuri, varia, et, ut ipsum nomen indicat, contexta, ab uno ad aliud continens transeuntia, et per verborum quidem seriem ac contextum aliud significantia, aliud vero indicantia..... inveniet enim scriptura unum, qui sit eam intellecturus ⁷². » Rursus autem alibi quem in modum, quæve methodo hos scripserit libros, sic ille explicat: « Atque in prato quidem, qui varie florent flores, et in horto arborum plantatio, non est separata per unamquamque speciem eorum, quæ sunt alterius generis, etiamsi quidam eruditius varie decerpitis collectaneis, prata, et heliconas, et favos, et peplos conscripserint: sed his quæ, prout occasio sese obtulit, mihi venerunt in mentem, et neque ordine, neque dictione sunt expurgata, sed de industria dispersa sunt, permittimus nobis instar prati variata est *Stromatum* descriptio: ἡ τῶν *Στροματέων* ὑποτύπωσις ⁷³. » Et vero his in libris ipsam sacra doctrinæ, ac mysteriorum sacratorum explanationem ita cum philosophicorum, atque etiam poeticoorum, aliorumque dogmatum explicatione Clemens permisceet, sic sermones suos sæpe sæpius intersecat, sic data opera a proposito suo haud infrequenter digreditur, sic ab uno argumento ad aliud quandoque transit, et posthæc ad prius revertitur; ut in iis publicandis nihil plane a profano et ethnico, quantumvis moroso, et Christianis infenso homine pertimescendum habuerit. Quamobrem paulo post hujusce operis initium, de illo huic loquitur in modum: « Sunt autem quædam etiam, quæ mihi tacite significavit scriptura: et in aliis quidem insistet, alia vero tantum dicet; conabitur autem et celans dicere, et occultans aperire, et tacens cetera tendere ⁷⁴. » Quid enim, quæso, aliud hæc verba sonant, quam quod ille in quibusdam diutius insistens, ea fusius explicabit; quædam vero nude et simpliciter dicet; ita tamen ut dicendo ethnicum hominem cælet, et eum celando eadem aperiat Christianis, ac ipsis solis manifesta faciat?

Quid vero, quod et eodem ille in libro aperte declarat, a se non solum difficiliora religionis nostræ mysteria, sed ipsa etiam fidei semina cum veris philosophorum placitis in hunc involvi et implicari modum, quo ea Christianis tantummodo patefiant, et ab illis solis agnoscantur? Περιέξουσιν οἱ *Στροματεῖς* ἀναμεμυγμένην τὴν ἀλήθειαν τοῖς φιλοσοφίας δόγμασι: μᾶλλον δὲ ἐγκαταλυμένην καὶ ἐπιχειρούμενην, καθάπερ τῷ Ἀσπύρῳ τῷ ἐδαυμῶν

⁶⁶ lib. II *Strom.*, p. 414. ⁶⁷ lib. I *Strom.*, p. 297. ⁶⁸ *ibid.* ⁶⁹ *ibid.* p. 269. ⁷⁰ l. VI, p. 617. ⁷¹ l. I, p. 276. ⁷² *ib.* IV *Strom.*, p. 475. ⁷³ l. VI, p. 617. ⁷⁴ l. I, p. 276.

τοῦ καρίου. Ἀρμόσει γὰρ οἶμαι, τῆς ἀληθείας τὰ σπέρματα μόνως φυλάσσεσθαι τοῖς τῆς πίστεως γεωργοῖς. « Continebunt autem *Stromata* admistam veritatem philosophiæ decretis, vel potius cooperatam et absconsam, sicut testa operitur id quod est in nuce esculentum. Fidei enim semina solis, ut existimo, convenit servari fidei agricolis.⁶¹ » Atque, ut cætera taceamus, rursus ille sub libri septimi finem ait se hocce opus perfecisse, « hic et illuc interspersis dogmatibus, ut a quolibet eorum qui mysteriis non sunt initiati, non facile possint inveniri sanctæ traditiones⁶². » Quod quidem ille ibidem uberius enucleat, fusiusque his prosequitur verbis: « Sunt autem libri *Stromatum*, ἢ *Στρωματεῖς*, utique similes non illis elaboratis hortis, in quibus sunt arbores et plantæ, in certum ordinem ad delectandos oculos digestæ; sed alicui potius spisso et umbroso monti, in quo simul sunt plantatæ cupressi et platani, laurus et hedera, mali et oleæ, et ficus; ita ut de industria fertillium simul et non fertillum plantæ arborum sint commistæ, cum propter eos, qui pulchra et matura subripiunt et suffragantur, latere id velit scriptura..... Neque ergo ordinem, neque dictionem spectant libri *Stromatum*, ἢ *Στρωματεῖς*⁶³. »

Quam autem hæc scribendi ratio feliciter ei cesserit, inde colligas, quod Origenes, teste Hieronymo, illam postea imitatus fuerit: « Hunc, inquit, imitatus Origenes, decem scripsit *Stromateus*, Christianorum et philosophorum inter se sententias comparans, et omnia nostra religionis dogmata de Platone, Aristotele, Numenio, Cornutoque confirmans⁶⁴. »

ARTICULUS III.

De vero hujusce operis titulo, de illius integritate, atque in libros et capita divisione, stylo, elegantia, utilitate, variaque eruditione.

Ex hac tam singulari, sicut dictum est, scribendi methodo, et mira argumentorum, ullo absque ordine, sed pernuste et confuse congestorum, varietate haud prorsus immerito colligi potest hosce libros a Clemente nostro *Στρωματεῖς*, quemadmodum ex superioribus citatis ejus verbis liquet, inscriptos fuisse. Si quis vero alios præter ipsummet Clementem hujus inscriptionis testes desideret, is certe Eusebium audiat, hunc titulum, et totius operis argumentum, atque etiam scriptiois genus disertè explicantem: « Porro in τοῖς *Στρωματέων* non solum ex sacris litteris plurimos insternit fuscus, verum etiam ex gentiliis libris, si quid forte ab illis commode dictum est, commemorat; varias Græcorum simul ac barbarorum explicans opiniones, quæ apud multos illorum leguntur; falsa quoque hæresiarcharum dogmata coarguens. Ad hæc multiplices recenset historias, uberrimam nobis promiscuæ eruditionis materiam subministrans. His omnibus philosophorum quoque opinionibus intermiscet. Proinde admodum argumento convenientem, *Στρωματέων* titulum libris suis indidit⁶⁵. » Unde et paulo supra de horum librorum inscriptione sic ille haud dubitanter pronuntiat: « Existant ejus octo *Στρωματέων* libri, quos ipse inscripsit: Τίτου Φλαβίου Κλήμεντος τῶν 136 κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν γνωστικῶν ὑπομνημάτων *στρωματεῖς*. Tui Flavii Clementis de vera philosophia commentariorum, qui ad scientiam pertinent, *στρωματεῖς*⁶⁶. » Non dubitavit itaque Eusebius hunc verum germanumque esse hujusce Clementini operis titulum. Nec immerito quidem. Photius etenim in veteri quodam codice hanc plane similem et in-

tegram illius inscriptionem se invenisse assertit: « Reperi autem, inquit, in vetere quodam exemplari, ἐν τινι παλαιῷ βιβλίῳ, hoc opus non solum *Στρωματεῖς* inscriptum, sed integre ad hunc modum: Τίτου Φλαβίου Κλήμεντος, προσευτέρου Ἀλεξανδρίας, τῶν κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν γνωστικῶν ὑπομνημάτων *στρωματέων*, α, β, γ, etc. Titi Flavii Clementis, presbyteri Alexandrini, gnosticarum secundum veram philosophiam commentationum *Stromatum* primus, secundus, tertius, etc., liber⁶⁷. » Hanc itaque veram et sinceram esse hujus operis epigraphen, illi ab ipsomet suo auctore inditam, in dubium vix a quocquam jure merito vocari posse arbitramur. Et vero ille ipse eundem librorum snorum titulum nobis hic alicubi exhibit verbis: « Ὅδε δὲ ἕκτος ὁμοῦ καὶ ἕβδομος ἡμῶν τῶν κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν γνωστικῶν ὑπομνημάτων *στρωματέων*. » Hic autem sextus simul et septimus liber commentationum, veræ philosophiæ cognitionem informantium *Stromateus*⁶⁸. »

A Clemente igitur si alibi hi libri simpliciter τῶν ὑπομνημάτων *στρωματεῖς*, aut adhuc simplicius ab ipso⁶⁹, et Cyrillo Alexandrino⁷⁰, aliisque Græcis scriptoribus, *στρωματεῖς*, ac *στρωματέες*, vel ab aliis Latinis auctoribus *Stromatum* libri vocantur⁷¹, id sane brevitatis causa factum esse quis ambigat?

Porro autem certum quoque videtur nomen plurale ἢ *στρωματεῖς* a singulari *στρωματέος* juxta Clementis nostri sensum et mentem derivari. Non enim minus frequenter hoc singulari nomine, quam plurali ad libri nimirum primi, secundi, tertii et quarti finem utitur⁷². Quid vero, quod utrumque verbum indiscriminatim, et eodem plane significato adhibet? Ad libri siquidem septimi calcem easdem voces ἢ *στρωματεῖς* et τὸν ἕβδομον *στρωματέα* idem omnino sonare cuilibet legenti planum erit et manifestum.

Quid autem hæc nomina significent, si roges, tibi pro more nostro candidè et ingenue respondebimus nos prorsus recedere a quorundam sententia, qui putant iis significari stromatum et stragularum opificem. Nihil enim magis Clementis menti adversari nobis videtur. Suos quippe libros cum prato, ac spisso, umbrosoque, quemadmodum dictum fuit, nemore cur, quæso, ipse composuit, nisi quia illi tanquam stromata et stragula erant, in quibus vera fidei nostræ documenta, sicut flores in prato, et in nemore arbores, confuse et pernuste, ulloque sine ordine congesta cernuntur?

Si quis autem quid præcise his nominibus a Clemente intelligatur, scire voluerit, is Pollucem adeat, et ab eo discet inter ea, quorum in convivis olim usus erat, reponi ὑπαγῶνια, *στρώματα*, *περιστρώματα*, ὑποστρώματα, *subitalia*, *strata*, *peristromata*, et *substrata*⁷³. Alibi vero ubi, quo vestium reponendarum vasa, arcæ, vel armaria nomine appellantur, explicat, ibi tradit quæ veteres vestimenta stratialia vocabantur, hæc a recentioribus *στρωματεῖς*, in quibus strata illa deponerentur nuncupari: « Ἄ δὲ οἱ παλαιοὶ ἱμάτια *στρωματώδεσμα*, ταῦθ' οἱ νεώτεροι *στρωματεῖς* ἔλεγον, ἐν οἷς, ὡς μὲν τοῦνομα δηλοῖ, τὰ στρώματα ἀπειθάνον. Ἀγλοὶ δὲ οἱ καὶ τὰς ἄλλας ἐσθήτας. » Quæ autem veteres vestimenta stratialia, recentiores culcitrae vocaverunt, et in quibus, ut nomen iudicat, strata illa deponerentur; certum tamen quod et vestes aliæ⁷⁴. » Rursus autem ubi adhuc de ipsis vestium vasis disserit, hæc ille habet: Καὶ *στρωματεῖς* δὲ. Ἀπολλόδωρος τε ὁ Γελῶς ἐν *Ψευδαιαριῖ* ἔφη: *Μάχαίρα*, *λόγχης* *στρωματέος* ὁ δὲ Ἀπολλόδωρος *Καρύστιος* Ἀρτευστρατόντι. Τοῦς *στρωματεῖς* ἔλυον. « Ium et stragula. Apollodorus

⁶¹ l. i, p. 278. ⁶² l. vii, p. 766. ⁶³ *ibid.* ⁶⁴ Hier., epist. 84 ad Magn., orat. et in Daniel.⁶⁵ Euseb., l. vi Hist., c. 13. ⁶⁶ *ibid.* ⁶⁷ Biblioth. cod. iii. ⁶⁸ l. vi, p. 616. ⁶⁹ l. iv, p. 475, et l. vi, p. 617. ⁷⁰ Cyril., l. vii Contr. Julian., p. 230. ⁷¹ Hier., epist. 54 ad Mag. ⁷² p. 357, 325, 473, 615. ⁷³ Pollux, l. vi, p. 272. ⁷⁴ *ibid.*, l. vii, c. 19, p. 344.

enim Gelous in *Pseudoajace* dixit: Gladius, cuspis et stragula; Apollodorus autem Caristius in *Beneficium rependente*: Stragulas dissebant⁷⁵. Postremo ipse observat verbum στρώματα apud Antiphanem et Sophoclem pro lectis inveniri⁷⁶.

Ex his itaque liquet voces στρώματα et στρωματεῖς sapius pro arca et vase, vel, si velis, pro sacco, in quo vestimenta varie contexta reponerentur, atque aliquando pro ipsismet illis vestimentis, vel variis diversisque coloris tapetibus accipi. At nomen στρωματεῖς si priori tantum sensu a Clemente usurpatum fuisse contendas, haud ægre nos in sententiam tuam pertrahes. Animum tamen advertas velim de vocis ab auctore aliquo usurpatæ significatione non esse litigandum, ubi ille quid ea voce intellexerit haud obscure declarat. Quoniam ergo Clemens libros suos cum prato et spisso nemore, variis floribus et arboribus, nullo ordine permistis, consito comparat, quid titulo στρωματεῖς ipsis inscripto sibi velit, haud ita difficiliter intelligitur.

Cæterum de Græca illa voce, quam alii Latine opus varie contextum, alii Miscellanea, alii denique plurimi, Græco nomine retento, Stromata appellaverunt, videsis Casaubonum in suis ad Athenæum Animadversionibus⁷⁷.

Plures porro ante Clementem nostrum scriptores operibus suis nomen στρωματεῖς pro titulo posuisse testatum Gellius facit⁷⁸. Eusebius vero testimonium nobis protulit, desumptum ἀπὸ τοῦ Πλουτάρχου στρωματέων, « ex Plutarchi stromatibus⁷⁹. » Eo itaque lubentius Clemens hunc libris suis titulum inscripsit, quo id et paganis usitatius, et suo proposito aptius convenientiusque esse noverat.

De sincero hujus operis titulo certior forsitan ferri posset sententia, si illud integrum esset et perfectum. At jam a longo tempore capite truncatum, sua inscriptione et principio caret; neque illud ullus manuscriptor codex hactenus resarcire ac restituere potuit. Ex hoc enim exordio, si adhuc exstaret, compertum utique haberemus, et quæ fuerit horum librorum inscriptio, et cui illos Clemens nuncupaverit. De hac autem jactura eo minus dolendum, quo aliunde, uti vidimus⁸⁰, facilius deprehendere possumus, pauca admodum ex libri primi initio fuisse aut deleta aut avulsa. Ex his siquidem, quæ supersunt, liquido colligimus, nihil ibi nisi unam aut alteram phrasim tantum desiderari.

Multo igitur magis graviora sunt eorum, quæ in septimi libri fine auctor noster scripturum se esse promiserat, damna atque detrimenta. Ibi enim vero ille pollicetur fore et alium de his, quæ sibi dicenda adhuc erant, librum conficeret: « Atque adeo post hunc septimum librum *Stromatum*, de his quæ deinceps sequantur, aliud sumamus exordium⁸¹. » An tamen Clementi per otium, atque etiam per diram, tunc sævientium in Christianos tyrannorum persecutionem promissis stare licuerit, haud ita certum est.

Scimus quidem septimo *Stromatum* libro alium in 137 editis subjungi. Sed hunc, uti suo loco demonstrabimus, spurium omnino et adulterinum esse nemo sane non ultro fatetur. Quorundam vero opinio est a Clemente, uti lidem suam liberaret, editum fuisse librum octavum, quem alio titulo: *Quis dives salvetur* inscriptum esse arbitrantur. Utrum autem vera sit hæc sententia, nos infra opportuniori loco examinabimus.

Nullus porro dubitandi locus est totum hoc opus ab ipsomet auctore suo varios in libros fuisse divisum⁸². Nam præterquam quod primus liber in quinto citatus legitur, id præterea ex cujusque libri fine adeo clarum et apertum est, ut qui id probare

tentaverit, is meridiano et clarissimo soli lucem inferre voluisse videatur.

Quapropter de hac operis in septem libros divisione illud tantum observare juvat, eam nulla alia arte a Clemente factam, nisi propter nimiam, ut ille testatur⁸³, prolixioris orationis et argumentorum longitudinem. Tertio etenim libro ipse hæc in verba finem imponit: « Suscepta a nobis disputatio nos longius, quam par sit, abduxit; et orationem fecit prolixiorum. Unde tertius quoque liber *Stromateus* eorum, quæ sunt de philosophia monumentorum, hunc finem habeat. » Prius vero ad secundi libri calcem: « Terminetur hic quoque, inquit, secunda, quæ στρωματεύς dicitur disputatio propter prolixitatem capitum: διὰ τὸ μῆκος τε καὶ πλῆθος κεφαλαίων⁸⁴. »

Neque tamen quis inde, quæso, concludat hæc libros ab illo varia distributos fuisse in capita. Constat enim tam ex ipsis manuscriptorum codicibus, quam sola vel levissima operis lectione, nullam plane in eo esse capitum distinctionem. Quocirca hoc κεφαλαίων nomen nihil aliud, quam argumenta absque ulla orationis diversas in partes distributione a Clemente pertractata ibi significat.

Si quis tamen in nova harum commentationum editione illas diversa in capita, aut sectiones, et articulos partiretur, hic procul dubio lectoribus omnibus perquam maxime utilem operam navaret. Nescii quidem non sumus propter ipsamet argumenta, sibi invicem promiscue et confuse, uti diximus, inserta, ac sæpissime interrupta et intersecata, hoc factu esse difficillimum. Sed cum hæc difficultates solertis ingeniosique hominis labore vinci possint, hinc certe quo id difficilium est, eo magis necessarium videtur.

Hæc porro si aliquando fiat hujus operis in capita divisio, importunum molestissimumque omnibus in eo legendo, propter maximam cum argumentorum confusionem, tum styli obscuritatem, tædium minuet plane et levabit. Quam obscurum enim ac spinosum sit Clementis in toto hoc opere scribendi genus, nemo sane est, qui, nobis omnino silentibus, illud pervolutando, confestim non sentiat. Neque tamen auctoris nostri negligentia vel incuria illas minime complexæ et elegantis orationis tenebras et ambages ascribendas esse putamus. Nam eas ille, quemadmodum et rerum ipsarum confusionem, de industria ideo adhibuisse, imo et affectasse aperte, uti diximus, declarat; ne clariori sermonis genere sacra religionis nostræ mysteria, quæ pagani occultare volebat, omnibus evidentius paterent. Deinde vero cur elegantis orationis ornatum contempserit, hanc in totius operis fine adhuc præfert rationem: « Neque ergo ordine, neque dictionem spectant libri *Stromatum*, οὐτ' οὖν τῆς τάξεως, οὐτε τῆς φράσεως στοιχίζονται οἱ *Στρωματεῖς*; cum etiam Græci de industria nollint adesse ornatum dictionis, et latenter, non ut rei jubet natura, dogmata inserant; hoc agentes, ut si eorum scripta legant sint laboriosi et acres ad inveniendum⁸⁵. » Eas ob causas non semel Clemens profertur se in hoc opere eloquentiam, orationisque ornatum fugisse⁸⁶; quem tamen, Photio optimo iudice, in superioribus libris ab eo non sine studio et arte adhibitum fuisse observavimus.

Quantumvis autem nullis eloquentiæ floribus compositi ornatique sint hi libri, imo vero etiam si nulli ordine digesta argumentorum, uti dictum est, varietas, illorumque confusio summas legentibus difficultates, molestissimumque tædium sæpissime afferant; tamen ea omnia nullo unquam modo obstiterunt, quominus illi Christianis plurimum profuerint. Quanto enim in pretio, et quam utilis ab our

⁷⁵ idem, l. x, c. 31, p. 489. ⁷⁶ eod. l., c. 9, p. 466. ⁷⁷ Casaub. in Athen., l. i Deipnosph., c. 4, p. 15. ⁷⁸ Gell. in præfat. Noct. Attic. ⁷⁹ Euseb. l. i Præpar. evang., c. 7. ⁸⁰ Sup. c., art. 1. ⁸¹ l. vii, p. 767. ⁸² l. v, p. 550. ⁸³ l. iii, p. 473. ⁸⁴ l. ii, p. 425. ⁸⁵ l. vii, p. 767. ⁸⁶ l. p. 276 et 293, l. ii, p. 559.

nibus haberentur, locupletissimus nobis testis est Eusebius, qui eos suo tempore adeo vulgatos communesque fuisse asserit, ut singulorum manibus versarentur. Quapropter ubi ille quoddam eorum fragmentum exhibet, plura a Clemente laudata veterum auctorum testimonia consulo præmittit: « Quorum, » ut ille ait, « verba subungere plane supervacaneum sit, cum ipsorum Clementis scriptorum quivis copiam habeat ⁸⁷. »

Quid vero, quod et ipse Clemens hos libros cum agro omnibus herbis feraci contendit ⁸⁸, atque ex iis, si attente et accurate legantur, uberrimam fructuum segetem non sine voluptate meti posse asseverat? Quod quidem alia eorumdem librorum cum dolore spisso et umbroso instituta ab ipso comparatione luculenter confirmatur. Ex hac siquidem densa et aspera, ut ille ait, silva: « Cum viviradices sumpserit, et alibi inseruerit agricola, pulchrum hortum efficiet, et nemus amœnum ⁸⁹. » Et vero quantum ex his libris fructum et emolumentum percipere Christiani omnes possint, luculenter ostendunt præcipua et summa, quæ adversus paganorum et hæreticorum errores, atque in religionis nostræ defensionem, ac de maxima Christianæ vitæ perfectione argumenta pertractantur. Etenim ex his liquido intelligitur quæ fuerit vera Christi doctrina, quam ipse Clemens a proximis apostolorum successoribus accepit, quamque vix ullus his primis Ecclesiæ sæculis explicatus, quam ille scripto nobis transmisit.

Denique ut cætera taceamus, eandem hujusce operis utilitatem probat summa illius et omnigena, qua illud totum undique mirandum in modum effluit et redundat, doctrina et eruditio. Hæc singulis fere et omnibus micat in paginis, uti vel ex sola nobis exhibita illius analysi perspicue demonstratur.

Quapropter scriptores cum antiqui, tum recentiores, summis hæc *Stromata* efferunt laudibus, ac propter hoc eximium et præcipuum Clementis opus cognomen *Στωματός* ipsi impositum fuisse Theodoretus, Cassiodorus, alique testatum nobis fecerunt ⁹⁰.

138 ARTICULUS IV.

De manuscriptis hujusce operis codicibus, et de quibusdam corruptis illius locis.

Mirum sane plurimis haud immerito videbitur manuscriptorum horum librorum Græcos codices, quorum numerus ob summam eorum utilitatem a quæ eruditionem crescere semper debebat, ea hominum negligentia periisse, ut ex innumeris propemodum exemplaribus, quæ Eusebii tempore in omnium, ut dictum est ⁹¹, erant manibus, vix unus et alter reperiretur. Sed hæc rerum humanarum sors et fortuna est, ut ea quæ meliora majorisque sunt pretii, non longiori, imo sæpe breviori, quam alia, temporis spatio perseverent. In sua porro horum Clementis operum editione Hervetus unius tantummodo « incorrecti » codicis copiam se habuisse fatetur ⁹². Nos vero in ahis, qua potuimus, majori diligentia, ubique sive nostra, sive amicorum cura perquirendis codicibus omnem pene operam perdidimus. Unum enim duntaxat in Claromontano hujusce regie urbis RR. PP. societatis Jesu collegio Græcum exemplar invenimus. At illud, summa Harduini, doctis omnibus notissimi, humanitate nobis suppeditatum, recenti manu in charta papyracea descriptum, capite sicuti in editis minutum est. Plures etiam in eo occurrunt librorum amanuensium errores et lapsus, qui sine aliorum codicum auxilio vix a quoquam possunt

A emendari. Omnes tamen ex illo diversas ab editis lectiones sedulo collectas, publici aliquando, si per otium liceat, juris faciemus, vel cum iis lubenti animo communicabimus, qui novæ horum Clementis *Stromatum* adornandæ editionis provinciam in se suscipere voluerint.

Tanta autem codicum Græca manu exaratorum penuria efficit, ut multi in hoc opere sæde corrupti, et explicatu difficillimi, vixque ab ullo sanabiles loci legentibus sapius occurrant. Nemini itaque nec injucundum nec forsitan inutile futurum arbitramur, si quanta sint in eis corrigendis difficultatum repagula patefacientes, ad quosdam pro virili parte nostra emendandos aut enodandos aggrediamur. Primus itaque ex his, qui nobis sese offert, locus his exprimitur verbis: « Ἐπει δὲ μὴ μόνη ἡ παράδοσις καὶ πάνδημος τῷ γε αἰσθημένῳ τῆς μεγαλειότητος τοῦ λόγου ἐπικυρπτεόν οὖν τὴν ἐν μυστηρίῳ λαλουμένην σοφίαν, ἣν ἐδίδαξεν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ. » Quoniam autem non sola traditio est publica ei, qui sensit sermonis magnificentiam, occultanda est sapientia, quæ dicta est in mysterio, quam docuit Filius Dei ⁹³. Putat autem Hervetus huic Græco textui aliquid deesse, atque post verbum « magnificentiam » esse addendum: « sed etiam mystica. » Et re quidem ipsa hæc phrasid huius ac mutila videtur. Nihil tamen aliud in manuscripto nostro codice, quam in editione legimus. At etiamsi ibi aliquid librorum oscitantia omisum fuerit, de illorum tamen incuria parum debemus esse solliciti. Nulla siquidem facta textus mutatione, mens auctoris nostri facile omnibus patet, et hic non plane obscurus videtur illius sensus: Duplex est sapientia seu Christianæ veritatis traditio: una quidem publica et, qui sermonis, puta divini, sensit magnificentiam; altera vero, quam Filius Dei docuit, in mysterio tradita, et omnibus plane occultanda, nulli unquam divulganda est, nisi illi soli, qui non tantum linguam, sicut *Isaias*, sed artes etiam ab omni vitii labe puras castasque habuerit.

Neque etiam facilis Herveto visa est citatorum a Clemente nostro horum Euripidis carminum emendatio:

Ὅτι δεῖται γὰρ ὁ Θεός, εἴπερ ἔστ' ὀρθῶς Θεός,
..... δοιδῶν ὁδὸς δυσστηροῖ λόγῳ ⁹⁴.

In suis etenim ad hunc Clementis locum observationibus sibi subolere dicit post primum carmen aliquem esse hiatus: sed quid ibi deficiat, divinare se non posse. Ex Euripidis tamen tragedia quæ *Hercules furens* inscribitur, illud scire facile poterat, si ad eam pro officio suo adire voluisset. Duo quippe illa carmina sublato ab initio primi adverbio οὐ, et in secundi principio adjecta voce ὀδενός sic integra habentur ⁹⁵: